
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO 09.12.2019

MARCO AURÉLIO VELLOZO GUTERRES 18 e 19.11.2019; e
06, 07, 08, 09 e 10.01.2020

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 27 e 28.11.2019; e
02.12.2019

SUSANA HOYOS DE JESUS 06, 07, 08, 09 e 10.07.2020
LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA 20, 22, 27 e 29.01.2020

ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18 e 19.02.2020

ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS 28 e 29.11.2019; e
02, 16, 17, 18, 19 e 20.12.2019

MARCELO DELLA CORTE LEITE 13, 16, 17, 18 e 19.12.2019

DAVID OLIVEIRA PEREIRA SILVA 23 e 24.10.2019; e
07 e 08.01.2020

ADALBERTO DA MOTA SOUTO 16, 17, 18 e 19.12.2019
BERNARDO BRITO DE MORAES 10 e 11.12.2019

CAMILLA FACÍOLA PESSOA LOBO 10.12.2019
FÁBIO PIRES NAMEKATA 17, 18 e 19.12.2019

ROMINA ARIANE RODRIGUES AZEVEDO 29.11.2019
IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA 07, 08, 09, 10 e 13.01.2020
LILIAN DE AGUIAR VALENTIM 27 e 28.02.2020

BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES
21, 27 e 28.02.2020;

20, 29 e 30.04.2020; e
06, 07, 08, 09 e 10.07.2020

ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS 20, 21, 27 e 28.02.2020; e
02.03.2020

ERICO LEONARDO SOARES SANTOS 07, 08, 09 e 10.01.2020
ADONAI OLIVEIRA FARIAS 07, 08, 09, 10 e 13.01.2020

DEMETRIUS REBESSI
13, 14, 15, 16 e 17.01.2020;

17, 18, 19, 20 e 21.02.2020; e
13, 14 e 15.04.2020

FRANCELINO ELEUTÉRIO DA SILVA 27, 28, 29, 30 e 31.01.2020
RODRIGO SOUZA DA SILVA 07, 08, 09 e 10.01.2020
ANDREIA MACEDO BARRETO 13, 16, 17, 18 e 19.12.2019

Publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
Protocolo: 514833

PORTARIA Nº 375/2019-GAB/DPG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019*
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8º, I, XI e XVIII, da Lei Complementar Estadual n. 54, de 07 
de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO as reuniões ocorridas nos dias 27 e 30 de setembro de 
2019 com o defensor público Paulo Rodrigues da Costa, responsável no 
DEPEN/MJSP por conduzir a execução do programa Defensoria Sem Fron-
teiras no âmbito daquele órgão federal;
CONSIDERANDO a reunião ocorrida em 30 de setembro de 2019 com re-
presentantes da Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o quadro de superlotação dos estabelecimentos prisionais 
no Estado do Pará;
CONSIDERANDO as altas taxas de encarceramento por meio de prisões 
preventivas;
CONSIDERANDO a estimativa inicial de atender através de ação do progra-
ma Defensoria Sem Fronteiras aproximadamente 7.000 (sete mil) pessoas 
privadas de liberdade em unidades prisionais localizadas em Santa Izabel 
do Pará e Ananindeua, analisando todos os processos criminais e de execu-
ção penal das pessoas encarceradas nas unidade prisionais selecionadas, 
atendendo-as pessoalmente para prestar informações sobre suas questões 
jurídicas;
CONSIDERANDO a realização de ação do programa Defensoria Sem Fron-
teiras no Estado do Pará entre os dias 27/01/2020 e 12/02/2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para atuarem 
no exercício de atividades relacionadas ao Defensoria Sem Fronteiras, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, nos períodos abaixo discriminados.
 

Nome Período
Adonai Oliveira Farias 27/01 a 12/02

Alessandro Oliveira da Silva 27/01 a 12/02
André Martins Pereira 27/01 a 12/02

Andréia Macedo Barreto 07/02 a 12/02
Augusto Seiki Kozu 27/01 a 12/02

Beatriz Ferreira dos Reis 27/01 a 12/02
Brunno Aranha E Maranhão 27/01 a 12/02

Flávia Christina Maranhão Campos Gomes 27/01 a 12/02
Gabriel Montenegro Duarte Pereira 27/01 a 12/02

Gisele Vieira Brasil Batista 27/01 a 12/02
Graziela Paro Caponi / Guilherme Kochi 28/01 a 02/02 e 03/02 a 12/02

Juliana Andrea Oliveira 27/01 a 12/02
Kelly Aparecida Soares 29/01 a 05/02

Larissa Machado Silva Nogueira 02/02 a 12/02
Luciana Tarcila Vieira Guedes 27/01 a 12/02
Luciana Silva Rassy Palácios 27/01 a 12/02

Marcos Leandro Ventura de Andrade 30/01 a 12/02
Marcos Antonio dos Santos Vieira 29/01 a 12/02

Maurício Pereira dos Santos 27/01 a 12/02
Paula Michelly Melo de Brito 27/01 a 12/02

Renan Corrêa Faraon 27/01 a 12/02

Rodrigo Cerqueira de Miranda 06/02 a 12/02
Rodrigo Souza da Silva 29/01 a 05/02

Vanessa Santos Azevedo Araújo 27/01 a 12/02
Ticiana Doth Rodrigues Alves Medeiros 10/01 a 12/02

Silvia Gomes Noronha 29/01 a 06/02
Fernando Albuquerque de Oliveira  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública-Geral do Estado do Pará
 * Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.072, de 26.12.2019.

Protocolo: 514841

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 376/2019-GAB/DPG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando os termos do Memorando nº 553/2019-DP/DI, de 18 de de-
zembro de 2019, constante nos autos do processo nº 2019/637027;
RESOLVE:
Excluir, a pedido, a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO dos 
efeitos da Portaria Nº 284/2019 – GAB/DPG, de 01.10.2019, publicada no 
D.O.E. Nº 33.998, de 02.10.2019, que trata de concessão de folgas com-
pensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Publique-se e cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 514835

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/TJPA/2019
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 062/
TJPA/2019, cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de 200 (duzentas) impressoras multifuncionais monocro-
máticas com tecnologia de impressão por laser/led para utilização nas 
unidades judiciárias e administrativas do TJPA, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 14/01/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 514763

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2019/07 TIPO: Menor Preço. 
OBJETO: Contratação dos serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), e 
de telefonia fi xo comutado (STFC) na modalidade Local, longa distância 
nacional, longa distância internacional. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 
às 09:30h do dia 28/01/2020 no site: www.licitacoes-e.com.br. AQUISI-
ÇÃO DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.br ou 


